
CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS 

Estado de Mato Grosso do Sul 

CNPJ 15.905.565/0001-95 

 

PORTARIA N° 027 — DE 09 DE JULHO DE 2024 

GILBERTO DIAS GUIMARÃES, Presidente da  Camara  Municipal de Deoddpolis, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE:  

Art.  1° - Fica designado como fiscal do Contrato Administrativo n° 02/2024 referente à 

Prestação de Serviços especializados de Sonorização, serviços Gerais de Manutenção de 

Equipamentos de Som, e pelas Gravações das Sessões Ordinárias e Extraordinárias e 

demais eventos realizados pela  Camara  Municipal de Deoddpolis-MS, o servidor Paulo 

de Souza Filho, lotado no cargo em comissão de Assessor da Presidência.  

Art.  2° - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, e seus efeitos 

retroagem a 10 de fevereiro de 2024, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Presidente da  Camara  Municipal de Deoddpolis/MS, 09 de julho de 2024. 

GILBERTO DIAS Assinado de forma digital 
por GILBERTO DIAS 

GUIMARAES:82 GUIMARAES:82769494104 
Dados: 2024.07.17 

769494104 	10:23:45 -0400' 

GILBERTO DIAS GUIMARÃES 
Presidente 

Câmara Municipal de Deodipolis/MS 

Rua: Jonas Ferreira de  Araújo,  738 - C. P n° 04— E-mail protocolo@camaradeodapolis.ms.gov.br  

Deoddpolis-MS 



Oficial Eletrônico do Município de Deodapolis 
	

Quarta-feira, 10 de julho de 2024 
	

Ano 2024 I Edicao na 1697 I Pagina 17 de 20 

.iouza Filho para que fizesse a leitura de um texto Bíblico. Solicitou a leitura da Ata da Sessão anterior. Colocou a Ata 

em discussão. Não havendo discussão, colocou em votação sendo a Ata APROVADA POR UNANIMIDADE. Solicitou a 

leitura das correspondências e proposições enviadas à Mesa Diretora. Não havendo correspondências, foi lido o 

Projeto de Lei Municipal n° 013 de 05 de julho de 2024 do Executivo que: 'Autoriza o Pode Executivo Municipal a abrir 

crédito especial que menciona e da outras providências'. Foi lido o Projeto de Lei Municipal de iniciativa do Poder 

Legislativo n°020 de 02 de julho de 2024 do Ver. Flávio H.P. Barreto que: 'Institui a semana municipal da agricultura 

familiar no município de Deoclapolis'. Foi lido o Projeto de Lei Municipal de iniciativa do Poder Legislativo n° 021 de 02 

de julho de 2024 Ver. Flávio H. P. Barreto que: 'Dispõe sobre a criação do programa banco municipal de materiais 

ortopédicos no município de Deoclapolis'. Foi lido o Requerimento n° 024/2024 do Ver. Flávio H. P. Barreto que envia 

expediente à Secretária Municipal de Gestão Administrativa e Financeira, com copia ao Prefeito Municipal, solicitando 

informações referente às despesas empenhadas, bem como liquidadas com publicidades do órgão Público Municipal, 

nos anos de 2021, 2022, 2023 e 2024. Foi lido o Requerimento n° 025/2024 do Ver. Manoel da Paz Santos que envia 

expediente, ao Prefeito Municipal e à Diretora do Departamento de Trânsito para que informe a esta Casa Legislativa: 

1- Quais medidas foram adotadas no sentido de dar cumprimento ao disposto no  art.  70  parágrafo 40  da Lei 

Complementar 009/2022; 2- Se há projeto ou planejamento, informando datas para construir, identificar e sinalizar os 

pontos de taxi na sede e nos distritos. Foi lido o Requerimento n° 026/2024 do Ver. Manoel da Paz Santos que envia 

expediente à Secretária de Assistência Social com cópia ao Prefeito Municipal, para que informe a este Poder 

Legislativo: a)- Se existe e quais são os programas sociais que são mantidos com recursos próprios do município; b)-

Em existindo, informar qual o valor dos investimentos, público alvo, e quantidade de pessoas atendidas. Encerrando a 

Leitura das Proposições e não havendo nenhum Vereador inscrito para fazer uso da PALAVRA NA TRIBUNA o 

Presidente passou de imediato para ORDEM DO DIA. Enviou para as comissões competentes o Projeto de Lei Municipal 

n° 013 de 05/07/24 do Executivo. Enviou para as Comissões competentes o Projeto de Lei Municipal de Iniciativa do 

Poder Legislativo n° 020 de 02/07/24. Enviou para as comissões competentes o Projeto de Lei Municipal de Iniciativa 

do Poder Legislativo n° 021 de 02/07/24. COLOCOU EM DISCUSSÃO o Requerimento n° 024/2024. Discutiu a matéria 

seu autor o Ver. Flávio H. P. Barreto. Colocou em votação sendo o Requerimento APROVADO POR UNANIMIDADE. 

Colocou em discussão o Requerimento n° 025/2024. Discutiu a matéria seu autor o Ver. Manoel da P. Santos e o 

Vereador Flávio H. P. Barreto. Colocou em votação sendo o Requerimento APROVADO POR UNANIMIDADE. Colocou em 

discussão o Requerimento n° 026/2024. Discutiu a matéria seu autor o Vereador Manoel da P. Santos e os Vereadores 

Flávio H. P. Barreto e Carlos de L. N.  Junior.  Colocou em votação sendo o Requerimento APROVADO POR 

UNANIMIDADE. Encerrando as Votações o Presidente passou PARA EXPLICAÇÃO PESSOAL. Estavam inscritos os 

Vereadores: Manoel da P. Santos, Edmilson P. de Souza, Flávio H. P. Barreto, Paulo de Figueiredo e Francisco E. de 

Oliveira. Encerrando a Sessão o Presidente agradeceu aos munícipes presentes, aos Vereadores, aos internautas aos 

funcionários do Legislativo. Autorizou a lavratura desta ATA que após lida e achada conforme vai por todos assinada. 

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS-MS AOS OITO DIAS DO MÊS DE JULHO DO ANO DE 

DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 

Licitações e Contratos 

Outros atos 

PORTARIA  Ng  027- DE 09 DE JULHO DE 2024  

GILBERTO DIAS GUIMARAES, Presidente da  Camara  Municipal de Deoclapolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 

no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

Art.  1° - Fica designado como fiscal do Contrato Administrativo n° 02/2024 referente à Prestação de Serviços 

especializados de Sonorização, serviços Gerais de Manutenção de Equipamentos de Som, e pelas Gravações das 

Sessões Ordinárias e Extraordinárias e demais eventos realizados pela Câmara Municipal de Deodápolis-MS, o 

servidor Paulo de Souza Filho, lotado no cargo em comissão de Assessor da Presidência. 

• Art.  2° - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, e seus efeitos retroagem a 10 de 

Município de Deodapolis - MS 
Diário Oficial assinado digitalmente conforme  MP  nQ 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurfdica e integridade. 



PO- 

ario Oficial Eletrônico do Município de Deodapolis 
	

Quarta-feira, 10 de julho de 2024 
	

Ano 2024 I  Edicio ne 1697 Página 18 de 20 

fevereiro de 2024, revogadas as disposições em contrario. 

Gabinete do Presidente da Camdra Municipal de Deoclapolis/MS, 09 de julho de 2024. 

GILBERTO DIAS GUIMARÃES 

Presidente 

Câmara Municipal de DeodSpolis/MS 

PORTARIA 1419  028 - DE 09 DE JULHO DE 2024  

GILBERTO DIAS GUIMARÃES, Presidente da Câmara Municipal de Deoclapolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 

no uso de suas atribuições legais e  regimentals,  

RESOLVE:  

Art.  1° - Fica designado como fiscal do Contrato Administrativo n° 03/2024 referente à Contratação de Empresa 

para Fornecimento de Peças ao Veiculo  Ford  Ecosport 2.0, Placas HTO-2859 de Propriedade da  Camara  Municipal, o 

servidor Diomar Ribeiro Pedroso, lotado no cargo efetivo de auxiliar de serviços gerais.  

Art.  2° - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, e seus efeitos retroagem a 26 de 

fevereiro de 2024, revogadas as disposições em contrario. 

Gabinete do Presidente da  Camara  Municipal de Deoclapolis/MS, 09 de julho de 2024. 

GILBERTO DIAS GUIMARÃES 

Presidente  

Camara  Municipal de DeodSpolis/MS 

PORTARIA N2  031- DE 09 DE JULHO DE 2024 

GILBERTO DIAS GUIMARAES, Presidente da  Camara  Municipal de Deodapolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 

no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE:  

Art.  1° - Fica designado como fiscal do Contrato Administrativo n° 07/2024 referente a Contratação de empresa 

para fornecimento de agua mineral com  gas  e sem  gas  em embalagens de 500m1., o servidor Diomar Ribeiro Pedroso, 

ocupante do cargo efetivo de auxiliar de serviços gerais.  

Art.  2° - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, e seus efeitos retroagem a 04 de março 

de 2024, revogadas as disposições em contrario. 

Gabinete do Presidente da  Camara  Municipal de Deoclapolis/MS, 09 de julho de 2024. 

GILBERTO DIAS GUIMARÃES 

Presidente 

Câmara Municipal de Deoclipolis/MS 

PORTARIA N9 030 - DE 09 DE JULHO DE 2024  

GILBERTO DIAS GUIMARÃES, Presidente da Câmara Municipal de Deodapolis, Estado de Mato Grosso do Sul, 

no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE:  

Art.  1° - Fica designado como fiscal do Contrato Administrativo n° 06/2024 referente à Contratação de empresa 

para aquisição/fornecimento de 2500 (dois mil e quinhentos) litros de Gasolina Comum, com fornecimento continuo e 

fracionado, conforme demanda, até 31 de dezembro, para atendimento das necessidades de deslocamento dos 

servidores e vereadores desta Casa de Leis a serviço ou para tratar de assuntos de interesse da Câmara Municipal de 

Deoclapolis-MS, ou de seus munícipes o servidor Paulo de Souza Filho, lotado no cargo em comissão de Assessor da 

Presidência.  

Art.  2° - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, e seus efeitos retroagem a 21 de 

fevereiro de 2024, revogadas as disposições em contrario. 

Gabinete do Presidente da  Camara  Municipal de Deoclapolis/MS, 09 de julho de 2024. 

GILBERTO DIAS GUIMARÃES 

Presidente 

Município de Deodápolis - MS 
Diário Oficial assinado digitalmente conforme  MP  n5  2.200-2, de 2001, e lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

